
                                                                                                                                64463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 luglio 2025, n. 1017
Promozione e sostegno dell’evento “European Innovation Council – Regione Puglia” organizzato 
dall’Università degli Studi di Bari, in programma l’11 e 12 settembre 2025 in attuazione dell’Accordo Quadro 
approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 1827 del 7 dicembre 2023.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento dello Sviluppo Economico, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale; 

PRESO ATTO

a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di co-organizzare l’evento “European Innovation Council – Regione Puglia”, che si terrà l’11 settembre 
2025 a Bari e il 12 settembre 2025 a Lecce, mediante coinvolgimento del personale regionale nei 
processi tecnici e operativi, partecipazione di rappresentanti istituzionali della Regione alle giornate 
dell’evento, risonanza dell’evento sui canali di comunicazione istituzionale regionale;

2.	 di prendere atto della sinergia dell’iniziativa con le strategie regionali per la promozione della ricerca 
e dell’innovazione, nella costituzione e nel rafforzamento di un ecosistema dell’innovazione aperto, 
internazionale e attrattivo per i talenti e gli investimenti;

3.	 di riconoscere l’intervento come coerente con le finalità e le modalità di attuazione dell’Accordo 
Quadro approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 1827 del 7 dicembre 2023 e, ritenendolo 
strategico per il rafforzamento dell’ecosistema regionale dell’innovazione;

4.	 di approvare la scheda intervento “European Innovation Council – Regione Puglia”, di cui all’allegato 
“A”, parte integrante del presente provvedimento, anche esito degli incontri intervenuti in data 25 
giugno 2025 e in data 15 luglio 2025;

5.	 di  demandare  al  Dipartimento  Sviluppo  Economico  ogni  utile  azione  di coordinamento con 
l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e gli altri partner;

6.	 di trasmettere il presente provvedimento all’Università degli Studi di Bari Aldo Moro per opportuna 
conoscenza;

7.	 di pubblicare il presente atto sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



64464                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

Promozione e sostegno dell’evento “European Innovation Council –
Puglia” organizzato dall’Università degli Studi di Bari, in programma l’11 e 12 settembre 2025 
in attuazione dell’Accordo Quadro approvato con 

(d’ora 
innanzi “Accordo Quadro” o “Accordo”)

’evoluzione del ruolo delle università nei processi di sviluppo 
economico, sociale e territoriale, con l’intento di consolidare una relazione stabile e 
strutturata tra il sistema universitario e l’Amministrazione regionale.
L’intesa si colloca in un quadro
sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990, e riconosce nelle Università non solo centri di 

l’innovazi
– – e dalla partecipazione dell’Ateneo a 

importanti iniziative di ricerca strategica (Centri Nazionali, Partenariati Estesi), l’

In particolare, la Regione Puglia, attraverso questo strumento, riconosce all’Università degli 

i bandi “a cascata” 
rivolti alle imprese, nella promozione dell’attrattività del territorio, e nell'attivazione di 

legge n. 120 del 29 maggio 2025, “Misure 
per l’attrazione, valorizzazione, mobilità circolare e permanenza dei talenti in Puglia”, 

L’Accordo prevede inoltre il coinvolgimento dell’Università in reti europee

isti dall’intesa figurano l’organizzazione congiunta di eventi 

dati e informazioni rilevanti per la programmazione, l’attivazione di progettualità condivise a

ricerca e dell’innovazione quali beni comuni.
In tale cornice, l’ “European Innovation Council – Regione Puglia”
dall’Università di Bari e sostenuto dalla Regione Puglia, assume un’importanza strategica, in 



                                                                                                                                64465Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

quanto riflette gli obiettivi dell’Accordo Quadro. L’iniziativa i

dell’innovazione, 
aperto all’eccellenza e alla cooperazione internazionale.
L’evento si terrà l’11 e il 12 settembre 2025, rispettivamente nelle città di Bari e Lecce

ni per il Centenario dell’Università degli Studi di Bari Aldo 
si inserisce pienamente nel quadro di attuazione dell’Accordo e costituisce una 

l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro
l’European Innovation Council (EIC) e gli European Innovation Ecosystems (EIE), 

all’ all’ l’Università del Sa
‘ ’

regionale dell’innovazione e le reti europee, favorendo l’acc
avanzati dell’EIC.
Obiettivo dell’iniziativa è promuovere un confronto multilivello tra istituzioni, università, 

ndire i temi dell’innovazione tecnologica, del trasferimento di 
conoscenza e delle politiche europee per la competitività. L’intento è valorizzare il ruolo del 

L’articolazione dell’evento è pensata su due giornate complementari:


ricerca e l’innovazione, con un focus sulle opportunità offerte dall’EIC Accelerator, 



Commissione Europea, dell’EISMEA, del Ministero dell’Università e della Ricerca, del Board 

’innovazione. È in fase avanzata il coinvolgimento di tutte le università 
pugliesi, con l’obiettivo di garantire un’ampia rappresentanza territoriale e una pluralità di 

dell’evento richiesta dal Magnifico Rettore dell’Università 

Puglia intende offrire al sistema regionale un’occasione concreta di visibilità e 
posizionamento nell’ambito della pr –
propria capacità di attivazione di filiere dell’innovazione ad alto valore aggiunto.



64466                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

previsioni contenute nell’Accordo Quadro sottoscritto con l’Università degli Studi di Bari 
confermando la volontà dell’Amministrazione regionale di promuovere azioni 

strutturate di supporto alla ricerca, all’innovazione e allo sviluppo territoriale sostenibile

In tale contesto, l’organizzazione dell’European Innovation Council –

circuiti europei dell’innovazione. L’evento, per la sua natura strategica e la sua proiezione 
zionale, rappresenta inoltre un’occasione per valorizzare il capitale scientifico 

uropei di riferimento come l’EISMEA, garantisce coerenza con la visione promossa 

ttraverso il presente atto, riconoscere e sostenere l’iniziativa 

di promozione del sistema regionale dell’innovazione. A tal fine, si intende accompagnare lo 

L’evento contribuirà a rafforzare l’immagine
dell’innovazione, l’accesso delle

europei, in particolare all’European Innovation Council

–
l’alto valore strategico, scientifico e territoriale

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



                                                                                                                                64467Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

10 del succitato Regolamento UE.”. 

’innovazione e favorendo l’accesso del territorio agli strumenti 

organizzare l’evento “European Innovation Council – Regione Puglia”, che si 
terrà l’11 settembre 2025 a Bari e il 12 settembre 2025 a Lecce, mediante 

entanti istituzionali della Regione alle giornate dell’evento, 
risonanza dell’evento sui canali di comunicazione istituzionale regionale;

dell’iniziativa con le strategie regionali per la 
promozione della ricerca e dell’inno
un ecosistema dell’innovazione aperto, internazionale e attrattivo per i talenti e gli 

di riconoscere l’evento come coerente con le finalità 
dell’Accordo Quadro ap

, ritenendolo strategico per il rafforzamento dell’ecosistema 
regionale dell’innovazione;
di approvare la scheda intervento “European Innovation Council – Regione Puglia”, di 

l’allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento

coordinamento con l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e gli altri partner;
di trasmettere il presente provvedimento all’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

dell’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33 nella sezione de



64468                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

istituzionale “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Provvedimenti” –
“ ” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Giovanni Marangi
21.07.2025
13:06:29
GMT+02:00

Gianna Elisa
Berlingerio
21.07.2025 12:13:21
GMT+01:00

Emiliano
Michele
22.07.2025
09:55:35
UTC



                                                                                                                                64469Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

“European Innovation Council – Regione Puglia”

–

l’attuazione dell’intervento

–














64470                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025





Gianna Elisa
Berlingerio
21.07.2025 10:32:37
GMT+01:00


